
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

78

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

Jau trešo gadu Lietuvas literatūras tulkotāju savienī-
ba (LLTS) piešķir Draugu prēmiju. Prēmija dibināta 2006.
gadā un tiek piešķirta personai vai organizācijai par pa-
veikto daiļliteratūras tulkošanas un tulkotāja profesijas 
laukā. Prēmijas mērķis — izteikt publisku atzinību par 
ieguldījumu literatūras tulkošanā un tulkojumu popu-
larizēšanā. Prēmiju var saņemt ikviens, kurš tai tiek iz-
virzīts. Kandidātus izvirza jebkurš labvēlis Viļņas grā-
matu gadatirgus laikā. LLTS valde izskata izvirzīto kan-
didātu veikumu un izvēlas vienu laureātu, kas saņem 
diplomu un piemiņas dāvanu — tēlnieka Arvīda Ališan-
ka (Arvydas Ališankas) veidoto skulptūru. Interesanti, ka 
katru gadu pasniegtās skulptūras nav vienādas. Tās vie-
no ideja, bet izpildījums ir dažāds.

Dzimtā valoda — tulkojuma pamats

Pirmais Draugu prēmijas laureāts 2007.gadā bija 
žurnāls “Dzimtā valoda” (“Gimtoji kalba”). Prēmija žur-
nālam piešķirta par tā slejās izrādīto uzmanību tulko-
tājiem, tulkojumiem un tulkošanai: jau no izdošanas 
pirmsākumiem 1933.gadā žurnāls regulāri publicē tul-
koto grāmatu recenzijas un citus tulkotājiem aktuālus 
rakstus, intervijas, atspoguļo tulkotāju jubilejas un ci-
tus svarīgus notikumus. Žurnāla lappusēs tiek apskatī-
tas arī LLTS aktivitātes, Valsts lietuviešu valodas komisi-
jas lēmumi, ieteikumi u.c.

Māra Jēkabsone

Viļņas apriņķa 
Ādama 
Mickēviča 
publiskā 
bibliotēka 
saņem 2009.
gada Draugu 
prēmiju

Bērnu literatūras atbalsts un 
veicinātājs

Otrais laureāts 2008.gadā bija Starptautiskās bērnu 
un jauniešu literatūras asociācijas (International Board 
on Books for Young People, IBBY, SBJLA) Lietuvas noda-
ļa un žurnāls “Rubinaitis”. Prēmija piešķirta par aktīvu 
uzmanības pievēršanu bērnu un jauniešu tulkojumiem 
lietuviešu valodā, kā arī tulkotāju atbalstīšanu: SBJLA 
Lietuvas nodaļa un žurnāls “Rubinaitis” jau daudzus ga-
dus atbalsta bērnu un jauniešu literatūras tulkotājus un 
nopietni vērtē viņu darbus.

SBJLA Lietuvas nodaļa dibināta 1992.gadā un šo-
brīd apvieno ap 100 bibliotekāru un lasīšanas speciā-
listu, literatūrzinātnieku, literatūrkritiķu, augstskolu do-
cētāju, skolotāju, rakstnieku, tulkotāju, izdevēju, māks-
linieku un mākslas zinātnieku, žurnālistu, studentu. Tās 
galvenais mērķis — palielināt sabiedrības interesi par 
bērnu literatūru, analizēt un vērtēt to, veicināt lasīša-
nu, popularizēt saturiski un mākslinieciski augstvērtīgu 
darbu izdošanu. SBJLA Lietuvas nodaļa daudz uzma-

Žurnāla “Dzimtā valoda” galvenā redaktore Rita 

Urnežūte (Rita Urnėžiūtė) un SBJLA Lietuvas nodaļas 

vadītājs Ķēstutis Urba (Kęstutis Urba)

SBJLA Lietuvas nodaļas izdotais žurnāls 

“Rubinaitis”



79
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

Austrijas, Šveices un Lihtenšteinas literatūras lasītavas vadītāja Rasa Matulevičiene (Rima Vilaviča foto)

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S nības velta bērnu un jauniešu literatūras tulkojumiem 
lietuviešu valodā. Katru gadu aprīlī — Starptautiskajā 
bērnu grāmatu dienā — tiek piešķirtas prēmijas ne ti-
kai labākajiem bērnu un pusaudžu grāmatu rakstnie-
kiem un māksliniekiem, bet arī tulkotājiem par nozīmī-
gāko un mākslinieciski augstvērtīgāko gada tulkojumu. 
Tiek vērtēta grāmatas mākslinieciskā vērtība, tulkoju-
ma kvalitāte un atbilsme lietuviešu valodas normām.

SBJLA Lietuvas nodaļas no 1994.gada izdotais žur-
nāls “Rubinaitis” ir vienīgais periodiskais izdevums Lietu-
vā, kas veltīts bērnu literatūrai un tās problemātikai: tajā 
tiek publicēti gan bērnu literatūras teorijas, vēstures un 
kritikas raksti, gan informācija par lietuviešu un ārzemju 
bērnu rakstniekiem, māksliniekiem un ilustratoriem, vi-
ņu daiļradi, piedāvātas jaunāko grāmatu recenzijas, in-
tervijas, notikumu hronika un cita saistoša informāci-
ja. Kopš 2000.gada žurnāls iznāk 4 reizes gadā, sākot no 
2007.gada — krāsains. Izdevums iznāk ne tikai poligrāfis-
ki, tas pieejams arī tiešsaistē: http://rubinaitis.lnb.lt.

Viļņas apriņķa 
Ādama 
Mickēviča 
publiskā 
bibliotēka 
(Rima Vilaviča 
foto)

Viļņas apriņķa Ādama Mickēviča publiskās 
bibliotēkas lasītava (Rima Vilaviča foto)

Draugu prēmija pirmo reizi bibliotēkai
Jaunāko — 2009.gada — Draugu prēmiju saņēma 

Viļņas apriņķa Ādama Mickēviča publiskā bibliotēka, 
īpaši izceļot bibliotēkas Lasītāju kluba, Bērnu literatū-
ras nodaļas un Austrijas, Šveices un Lihtenšteinas lite-
ratūras lasītavas nopelnus tulkotās literatūras populari-
zēšanā, tulkotajām grāmatām veltītu pasākumu un tik-
šanos ar tulkotājiem organizēšanā.

Viļņas apriņķa Ādama Mickēviča publiskā bibliotē-
ka (Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblio-
teka, http://www.amb.lt) dibināta 1950.gadā. 1955.ga-
dā tai piešķirts pazīstamā dzejnieka Ādama Mickēviča 
(Adomas Mickevičius, 1798–1855) vārds. Bibliotēka ir Viļ-
ņas apriņķa publisko bibliotēku centrs, apkalpo Viļņas 
pilsētas un apriņķa iedzīvotājus. Bibliotēkā ir 22 000 re-
ģistrētu	lasītāju,	vidējais	gada	apmeklējums	—	200	000	
reizes. Bibliotēkas krājumā ir vairāk nekā 500 000 izde-
vumu visās zinātņu nozarēs, tajā strādā 95 darbinieki, 



Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

80

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

67 no tiem — profesionāli bibliotekāri. Kopš 1996.gada 
bibliotēku vada Pēteris Zurlis (Petras Zurlys).

2005.gadā dibinātais bibliotēkas Lasītāju klubs or-
ganizē dažādus pasākumus, tostarp pasākumu ciklu 
“Vakars ar grāmatu”. Šajos pasākumos cilvēki pulcē-
jas, lai dalītos emocijās un pārdomās par kādu izlasītu 
grāmatu. Lasītāju kluba pasākumu organizētāja ir Rūta 
Skorupskaite (Rūta Skorupskaitė).

Bērnu literatūras nodaļa (vadītāja Marta Rudīte (Mar-
ta Rudytė)) no 1999.gada realizē projektu “Lasām labā-
ko bērnu literatūru” un no 2007.gada projektu “Vasara ar 
labu grāmatu”. Šo pasākumu pamatmērķis — piesaistīt 
pēc iespējas vairāk skolēnu, pievērst viņu uzmanību grā-
matām, attīstīt lasīšanas iemaņas, mudināt interesēties 
par literatūru, iepazīties ar rakstniekiem un tulkotājiem.

Viļņas apriņķa Ādama Mickēviča publiskās bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļa (Rima Vilaviča foto)

Viļņas apriņķa 
Ādama Mickēviča 
publiskās 
bibliotēkas 
saņemtā balva — 
tēlnieka Arvīda 
Ališanka veidotā 
skulptūra

Tēlnieka Arvīda 
Ališanka 
veidotās 
skulptūras 
iepriekšējo 
gadu Draugu 
prēmijai

Bērnu literatūras nodaļas lasītāji (Rima Vilaviča foto)

Austrijas, Šveices un Lihtenšteinas literatūras lasī-
tava, ko vada Rasa Matulevičiene (Rasa Matulevičienė), 
organizē tulkotās literatūras lasījumus un grāmatu ap-
spriedes, kuros savas tulkotās grāmatas prezentē pa-
ši tulkotāji.

Izmantotā informācija
Bičiulių premija [tiešsaiste]. Lietuvos literatūros vertėjų sąjun-

ga, 2006 [skatīts 2009.g. 30.apr.]. Pieejams: http://www.llvs.
lt/?item=159&lang=lt

Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka [tiešsaiste]. 
Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka, 2005 [skatīts 
2009.g. 1.maijā]. Pieejams: http://www.amb.lt




